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رئیس شورای ملی زیتون ضمن تاکید بر اینکه مردم »روغن زیتون 
تصفیه شده«، »زیتون بی هسته«، »زیتون سیاه« و »روغن زیتون پوماس« 
مصرف نکنند، از کاهش تعرفه واردات روغن زیتون به چهار درصد خبر داد.
ســیداحمد بلندنظر در گفت وگو با ایسنا، در تشریح علت ممنوعیت مصرف 
ایــن محصولات اظهار کرد: این محصولات در فرآیند تولیدشــان دچار تغییرات 
غیراستاندارد می شوند، به عنوان مثال وقتی دستگاه ها هنگام هسته گیری مقدار 
زیادی از ســلول دانه های زیتون را پاره می کنند که این باعث می شــود تا وقتی 
دانه ها در محلول آب نمک کنسروها قرار می گیرند روغن و عصاره زیتون به علت 
اختلافات چگالی با آب روی سطح قوطی قرار می گیرند که مردم در نهایت فقط 

آب و تفاله این کنسروها را مصرف خواهند کرد.
وی ادامه داد: در خصوص روغن زیتون پوماس هم باید گفت که در تولید این 
روغن از هگزان استفاده می شود که در کیفیت محصول تاثیر منفی می گذارد که 
خوشبختانه این محصول در قوانین استاندارد کشور ما ممنوع است ولی به صورت 

قاچاق در مغازه ها یافت می شود که خرید آن به هیچ عنوان توصیه نمی شود.
رئیس شــورای ملی زیتون گفت: توصیه ما به مردم برای مصرف محصولات 
سالم زیتون استفاده از روغن های فوق بکر )اکسترا ویرجین( و دانه های سبز طبیعی 
زیتون است. زیتون سیاه نیز با آن که در کشورهایی مثل ایتالیا و اسپانیا کشت 
می شــود، اما این محصولات به صورت طبیعی در بازار ایران وجود ندارد و آنچه 
به شــکل قاچاق در بازار موجود است زیتون های سبزی است که در فرآیندهای 

شیمیایی رنگ سیاه به خود گرفته اند.

یک مسئول:

مردم از مصرف زیتون بی هسته 
خودداری کنند

یک کارشناس بخش صنعت گفت: بسته خروج از رکود در حقیقت 
نوشدارو پس از مرگ ســهراب بود و درمان قطعی برای اقتصاد کشور 

محسوب نمی شود.
محســن شــرکا در گفت وگو با فارس، اظهار داشت: بسته خروج از رکود در 
واقع بســته خروج خودروســازان از بحران بود، نه اینکه برنامه ای برای رفع رکود 
از صنعت و اقتصاد کشور باشد. وی افزود: این بسته یک مسکن مقطعی است و 

درمان قطعی محسوب نمی شود.
شرکا با اشاره به تعدیل حدود 2 هزار نفر از کارگران شرکت های قطعه ساز در 
یکی از استان های بزرگ کشور، گفت: با تزریق نقدینگی به صنعت خودرو ممکن 
اســت برای مدت کوتاهی چرخ این صنعت و قطعه ســازی بچرخد اما این اقدام، 
درمان قطعی نخواهد بود و مشکل این بخش ها را به طور کامل برطرف نمی کند.

وی اصلاح تعاملات بین المللی را لازمه ایجاد رونق در اقتصاد کشور دانست و 
گفت: اگر دولت از حمایت انحصاری صنعت خودرو دست بردارد و حمایت منطقی 

و عملی از این صنعت را درپیش گیرد، می توانیم شاهد رشد این صنعت باشیم.
این کارشــناس صنعت ادامه داد: با شرایط فعلی نظام بانکی و مالیاتی کشور 
نمی توان انتظار رونق و رشــد بخش تولید را داشت، زیرا سود بانکی 27 درصد و 
پرداخت مالیات در سال هایی که با رکود اقتصادی روبه رو هستیم، هزینه تولید را 

آنقدر بالا می برد که توجیهی برای تولید باقی نمی ماند.
وی تاکید کرد: در شرایط فعلی مدت مطالبات برخی صنایع از دولت به بیش 
از 20 ماه می رسد و این در حالی است که تولیدکنندگان موظفند مالیات بر ارزش 

افزوده را به موقع پرداخت کنند و در صورت تاخیر، مشمول جریمه می شوند.
شرکا ادامه داد: قوانین حاکم بر اقتصاد کشور باید متناسب با شرایط موجود 
اجرا شــود و در حال حاضر بهتر است فشــارهای مالیاتی و سود بالای بانکی بر 

تولیدکنندگان وارد نشود تا شرایط رفع رکود از این بخش ها فراهم شود.
وی اظهار داشت: با وجود شعارهای مسئولان دولتی در مورد حمایت از تولید، 

اقدام عملی در این مورد صورت نمی گیرد.

یک کارشناس صنعت:
بسته خروج از رکود

 نوشدارو پس از مرگ سهراب بود

رئیســه  هیئت  عضــو 
گفت:  کنفدراسیون صادرات 
در حالی که پیش از این عراق 
ایران  از  سیب  واردات  برای 
هزار تومان تعرفه وضع کرده 
بود ولی با رایزنی این تعرفه 

صفر شد.
سیدرضا نورانی در گفت وگو 
با فارس، گفــت: تعرفه صادرات 
میوه ایران از جمله سیب به کشور 

عراق صفر شد.
وی افــزود: در پــی اعتراض 
ایران بــه تعرفــه گمرکی هزار 
تومانی صادرات هر کیلو ســیب 

به عراق هفته گذشته هیئتی از 
این کشور برای حل این مسئله و 
دیدار با مسئولان ایرانی به ایران 

آمده بود.
رئیس هیئت مدیره محصولات 
کشاورزی بیان داشــت: بر این 
اساس با رایزنی مسئولان دولتی 
ایران با هیئت عراقی مقرر شد تا 
تعرفه هزار تومانی صادرات سیب 
به این کشــور از دهــم آذر ماه 

برداشته شود.
نورانی با اشاره به صفر شدن 
تعرفه صادرات ســیب به عراق 
اظهار داشــت: آنها هم از ایران 

خواستار شدند تا صادرکنندگان 
کیفیت سیب صادراتی را حتما 

اســتانداردهای  چارچــوب  در 
بین المللی رعایت کنند.

وی گفت: متاسفانه صادرات 
میوه به کشــور عراق تخصصی 

انجام نمی شــود و یــک عده ای 
که تخصصی در صادرات ندارند 
صــادرات را بیراهــه می برند و 
خســارت آن به صادرکنندگان 

واقعی می رسد.
براساس این گزارش، چندی 
پیــش به یکباره گمــرک عراق 
برای واردات هر کیلو سیب ایرانی 
به کشــورش هزار تومان تعرفه 

وضع کرد.
به دنبال این موضوع تعدادی 
ســیب  حمل  کامیون هــای  از 
صادراتــی به عــراق از مرز این 

کشور برگشت خورد.

عراق تعرفه واردات سیب از ایران را حذف کرد

دولــت درحالی با افزایش 
قیمت دلار، ســیگنال گرانی 
را بــه بــازار آزاد ارز داد که 
اگر  کارشناسان گفتند: دولت 
بخواهد می توانــد نرخ ارز را 

پایین بیاورد.
قیمت دلار آزاد روز دوشــنبه 
هفته گذشته با کاهش 20 تومانی 
مواجه شــده و بــه 3640 تومان 
رسید اما بانک مرکزی دلار دولتی 
را با یک تومــان افزایش، 3008 
تومان عرضه کرد. به دنبال دادن 
سیگنال گرانی ارز به بازار از سوی 
دولت، قیمت دلار روز پنجشــنبه 
در بــازار آزاد با 15 تومان افزایش 
به 3655 تومان رسید. قیمت یورو 
در بازار آزاد هم 3880 تومان شد.

در همیــن حال عضــو اتاق 
بازرگانی به نسیم گفت: اصلی ترین 

تصمیم گیری در بازار ارز به دست 
بانک مرکزی است که چقدر اراده 
کند نرخ ارز را پایین بیاورد. چون 
عرضه عمده در شــرایط موجود 
دست بانک مرکزی است. وضعیت 
نــرخ ارز بســتگی دارد به اینکه 
بانک مرکزی چه تصمیمی بگیرد، 
چــون بقیه امــور خیلی تغییری 

نکرده است.
یحیی آل اســحاق با انتقاد از 
دلار 3600 تومانــی اظهــار کرد: 
به نفع کشــور است که نرخ دلار 
مقداری به سمت سه هزار تومان 
برود. بارها مطرح شده نرخ ارز به 
عرضه و تقاضای آن بستگی دارد 
اما این دو شاخص تابع اقتضائات 
زمانــی و مکانــی و تصمیم های 

تصمیم گیرندگان است.
اســبق  مدیرعامل  همچنین 

بانک ملــی گران شــدن دلار را 
ســاده لوحانه  بی تدبیری  حاصل 
عبدالحمیــد  دانســت.  دولــت 
انصاری به نسیم گفت: اگر دولت 
بی تدبیری های ساده لوحانه خود را 
ادامه دهد و منابع بانک مرکزی را 
مانند وام خودرو به جامعه تزریق 
کند، روند افزایش قیمت دلار حتما 

ادامه خواهد داشت.
وی بــا اشــاره به تاثیــر وام 
25 میلیونی خــودرو در افزایش 
قیمــت ارز اظهار کــرد: با توجه 
بــه اینکه طــرح وام 25 میلیون 
به  تومانی خودرو، چیزی نزدیک 
2500 میلیــارد تومــان از منابع 
بانک مرکــزی را به جامعه تزریق 
می کند. بخشــی از این نقدینگی 
روی جامعه تاثیرگذار است و روی 
همه قیمت ها اثر خودش را تخلیه 

خواهد کرد.
مدیرعامل اســبق بانک ملی 
ادامه داد: طرح کارت 10 میلیون 
تومانی خرید کالا در راه اســت و 
اگر دولت ارائه پــول پرقدرت به 
جامعه را بخواهــد ادامه دهد، به 
نظر می رســد قیمت ارز از 3700 

تومان هم گران تر می شود.
انصاری با بیان اینکه بسیاری 
از ثبت کننــدگان در طرح وام 25 
میلیون تومانی دلال هستند افزود: 
منابع بســته اقتصادی به سمت 
دولــت هدف گذاری  جاهایی که 
کرده نمــی رود و به نقاط دیگری 
منحرف می شــوند و ایجاد تقاضا 

می کنند.
وی با انتقاد از نظارت ضعیف 
بانک مرکزی بر بازار آزاد ارز تصریح 
کرد: متاســفانه در بازار آزاد ارز، 

بانک مرکزی نظارت جدی ندارد 
و بیشــتر ســعی دارد با صحبت، 
مصاحبه، مناظره و سخنرانی بازار 
ارز آزاد را مدیریت کند. مسئولان 
بانک مرکــزی مصاحبه می کنند 
و افزایش قیمــت ارز را به گردن 
دیگران می اندازند که این مسئله 

به هیچ وجه صحیح نیست.
مدیرعامل اســبق بانک ملی 
افــزود: البته از یــاد نبریم همه 
ابزارهــای نظارتی بــرای کنترل 
قیمت ارز در بازار آزاد، در دســت 
بانک مرکزی نیست. دستگاهها و 
ارگانهای دیگر هم برای مدیریت 
بــازار ارز آزاد باید همکاری کنند 
که بانک مرکزی معتقد است که 
همکاری لازم از ســوی آنها انجام 

نمی شود.
انصاری با رد دخالت دولت در 

افزایش قیمــت ارز آزاد به دلیل 
جبران کســری بودجــه و تامین 
منابــع مالی یارانــه نقدی عنوان 
کــرد: دولت آنقدر نادان نیســت 
کــه به دنبال افزایــش قیمت ارز 
باشــد. جبران کســری بودجه یا 
تامین اعتبار برای یارانه نقدی از 
محل افزایش قیمت ارز کار بسیار 
احمقانه ای است. این کار بدترین 
شیوه برای تامین مالی است و آثار 
بسیار مخربی برای کل جامعه به 
ویژه بودجه دولت دارد. بهتر است 
دولتمردان را این قدر ســاده انگار 
تصور نکنیم که دســت به چنین 
کارهایی بزنند. ارز 3700 تومانی 

نتیجه بی تدبیری دولت است.
افزایش قیمت ارز حتما تورم را 
به دنبال دارد و این امری طبیعی 

است.

آخرین اخبار از مراحل تدوین و نهایی 
شدن لایحه بودجه سال آینده حاکی از به 
تعویق افتادن زمان ارائه آن به مجلس است.
گرچه انتظار می رفت طبق وعده قبلی و به 
روال دو سال گذشته، لایحه بودجه سال آینده نیز 
در زمان مقرر یعنی یکشنبه همزمان با 15 آذرماه 
به مجلس ارائه شود ولی بنابر آنچه برخی مقامات 
مسئول اعلام کرده اند »بنابر دلایلی ارائه بودجه 

به مجلس به اوایل دی ماه موکول شده است.«
طبق اعلام یک مقام آگاه به ایسنا، با توجه 
به اینکه قرار بود لایحه بودجه در یکشنبه هفته 
اخیر در هیئت دولت بررســی شود و چارچوب 
کلی آن به تصویب برســد، با وجود بررسی های 
انجام شده چارچوب بودجه به تصویب نرسیده 
و به یکشــنبه هفته آینده موکول شده است. بر 
این اساس در صورت نهایی شدن کلیات بودجه 
در هیئت دولت، لایحه به ســازمان مدیریت و 
برنامه ریزی برمی گردد و اعداد و ارقام آن با توجه 
به سقف های تعیین شده و متغیرهای کلان آن 

نهایی خواهد شد.
این در حالی است که با توجه به تاکید دولت 

برای ارائه همزمان لایحه برنامه ششــم توسعه 
همراه با لایحــه بودجه 1395، این موضوع نیز 
در تاخیر ارائه لایحه بودجه بی تاثیر نبوده است. 
آن طور که عنوان مي شــود، هنوز احکام برنامه 

در هیئت دولت نهایی نشده است.
با این حــال مراحل تدوین لایحه بودجه و 
همچنین برنامه ششم در ســازمان مدیریت و 

برنامه ریزی در حال انجام است.
گرچه لایحه بودجه ســال 1395 قرار است 
با تاخیری حدود دو هفته ای و تا اوایل دی ماه به 
مجلس برود اما این اولین عقب ماندن دولت فعلی 
از 15 آذرماه یعنی زمان قانونی لایحه بودجه به 
مجلس است. این در حالی است که لایحه بودجه 
سال 1393 به عنوان اولین بودجه دولت یازدهم 
17 آذرمــاه )با تاخیر دو روزه به دلیل همزمانی 
با تعطیلات( و لایحه ســال جاری در 16 آذر از 

سوی رئیس جمهور تقدیم شده بود.
این در حالی است که لوایح بودجه در سالهای 
گذشته به ویژه در دهه 80 به بعد معمولا رنگ 
پاییز به خود ندیده بود و حتی تاخیر 80 روزه را 

هم در دولت گذشته تجربه کرده است.

ارائه بودجه 95 به تعویق افتاد

از اوایــل ســال 93 و با 
شروع  از  یک ســال  گذشت 
فعالیت هــای دولت یازدهم و 
مشخص شدن نحوه عملکرد و 
جهت گیری های دولت، عده ای 
که حتی برخــی از آنها جزء 
حامیان دولــت بودند اعتقاد 
داشتند که دولت تدبیر و امید 
تمامی مشکلات را به تحریمها 
گره زده و کلید حل آنها را در 

خارج جست وجو می کند.
ولــی این صحبتهــا از طرف 
مسئولین دولت قویا تکذیب شد 
و حتی معــاون اول رئیس جمهور 
بــا بیان اینکه و الله، نگاه دولت به 
خارج نیست، دولت را بسیار مصمم 
در اجــرای سیاســتهای اقتصاد 
مقاومتــی دانســت و گفت 170 
سیاست در این زمینه تنظیم شده 

و آماده اجراست.
در ادامــه دولت بــرای اثبات 
مدعی خود ستاد اقتصاد مقاومتی 
را تشکیل داد و جهانگیری مسئول 
ایــن ســتاد و پیگیــری اجرای 

سیاستهای اقتصاد مقاومتی شد.
اکنون که پس از دو سال عمر 
دولت به نیمه رسیده است، بررسی 
وضعیت اقتصادی کشور با نگاه به 
عملکرد دولــت و میزان عملیاتی 
شدن اهداف اقتصاد مقاومتی و بروز 
آثار آن در اقتصاد، بخوبی می تواند 
میزان اهتمام دولت را نســبت به 
اجرای سیاستهای اقتصاد مقاومتی 

نشانی  دهد.
وضعیت نابسامان تولید

این روزها وضعیت تولید داخلی 
و حال تولیدکنندگان را می توان به 
مریض بدحالی تشبیه کرد که نه 
تنها مورد حمایت قرار نمی گیرد 
بلکه از هر سو ضربات مهلکی هم 

به آن وارد می شود.
در شــرایطی کــه بواســطه 
سیاستهای انقباضی دولت و حاکم 

شــدن رکود شدید در بازار که به 
گفته کارشناسان وحتی با اعلام 4 
وزیر کابینه به مرز بحران نزدیک 
شده است و تولید داخل را عملا در 
شرایط بحرانی قرار داده است، نه 
تنها تولیدکنندگان از عدم پرداخت 
یارانه تولید و یا هر گونه تسهیلات 
حمایتی برخوردار نیســتند بلکه 
واحدهای تولیدی ملزم به پرداخت 
مالیاتهایی هستند که به هیچ وجه 

توان پرداخت آنرا ندارند.
این در حالیســت که واردات 
بی رویه و افزایش قاچاق و کاهش 
صادرات نیز عملا آخرین نفسهای 
تولیــد را می برد. در واقع برخلاف 
اظهــارات رئیس جمهور مبنی بر 
حمایت از صنایع کوچک و پایین 
دستی، در عمل سیاست های دولت 
در راستای ورشکستگی و تعطیلی 
کارخانه هــا و کارگاه های کوچک 

پیش رفته است.
در واقع عدم پرداخت ســهم 
یارانــه ای تولیــد و بی توجهی به 
تولیدکنندگانی که با مشــکلات 
عدیــده ای دســت و پنجــه نرم 
می کنند باعث رکودی بی ســابقه 
طی 30 سال اخیر در کشور شده 
است که علاوه بر اینکه کشور را در 
بلندمدت با مشکل مواجه می کند، 
با تعطیلی کارخانه ها و کارگاهها و 
یا تعدیل نیروی آنها موجب  کاهش 
اشــتغال و افزایش بیکاری شده 
است بطوریکه آمار نشان می دهد 
در طی این دو ســال نرخ بیکاری 
4 درصد افزایش یافته است ضمن 
اینکه شاخصهای بورس را نیز به 
عنوان تابلوی آشــکار به شدت به 

سراشیبی کشانده است.
این در حالیســت که یکی از 
مولفه های اساسی اقتصاد مقاومتی 
حمایت از تولید ملی اســت و در 
واقع ضعــف تولید ملــی و عدم 
توان خودکفایی در تولید کالاهای 

اســتراتژیک مورد نیاز کشــور از 
چالش های اساسی اقتصاد مقاومتی 

بحساب می آید.
ریخت و پاشهای دولت و 

وضعیت صندوق توسعه ملی
در شرایطی که با کاهش قیمت 
نفت درآمدهای دولت به شــدت 
کاهش یافته است و انتظار میرفت 
که دولت با اتخاذ مشی کاهشی در 
وهله اول در هزینه های جاری خود 
به تامین منابع برای سایر بخشهای 
اقتصاد از جمله بخشــهای تولید 
و پروژه هــای عمرانی کمک کند، 
ظاهــرا تدبیر دولــت در این قرار 
گرفته اســت که حتی به قیمت 
معطل ماندن بخشــهای اساسی 
اقتصاد، ریخت و پاشهای دولتی کم 
نشود بطوریکه بودجه جاری دولت 
که در ســال 91 حــدود 90هزار 
میلیــارد تومان بود در ســال 94 
به بالای 170 هزار میلیارد تومان 
رسید. این یعنی هزینه های دولت 
ظرف سه سال نزدیک به دو برابر 

افزایش پیدا کرده است.
آنچه در ایــن بین به اهمیت 
موضــوع می افزایــد کم شــدن 
موجــودی صندوق توســعه ملی 
اســت که دولت یازدهــم آنرا با 
32میلیارد دلار موجودی تحویل 
گرفته بود و اکنون به علت برداشت 
های بی رویه، موجودی این صندوق 

کاهش یافته است.
تشــکیل صندوق توسعه ملی 
از تدابیر و دستورات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی بود که در چارچوب 
قانون برنامه پنجم توسعه اجرایی 

شد. 
ایجاد صندوقی برای اختصاص 
بخشــی از درآمد نفتی کشور به 
بخش غیردولتــی و قطع کردن 
دســت دولت از آن، آنچنان نزد 
رهبر معظم انقلاب اهمیت داشت 
که ایشــان در متن سیاست های 

کلی برنامه پنجم نیز به این موضوع 
اشاره کردند و بند 22 سیاست ها 
به تشکیل صندوق و نحوه کار آن 

اختصاص یافت.
کاهش یافتن موجودی صندوق 
توسعه ملی در حالیست که بخش 
خصوصی و تولیدکنندگان همچنان 
چشــم انتظار کمک و تسهیلات 
دولتی هســتند و نتوانسته اند از 
منابــع این صندوق به میزان لازم 

منتفع شوند.
یکــی از اساســی ترین نقاط 
ضعف اقتصاد ایران همین دولتی 
بودن اســت که زمینه تهدیدهای 
خارجی را نیــز فراهم می آورد. از 
ایــن رو یکی از مولفه های اقتصاد 
مقاومتی مردمی کردن اقتصاد به 

شمار می رود.
دولت اما نه تنها قائل به عدم 
اختصاص بجای درآمدها و منابع به 
بخشهای تولیدی و تقویت بخش 
خصوصی نیست، بلکه دائما خود 
را میراث دار مشکلات دولت قبل 
می خواند و مثلا پرداخت یارانه ها به 
مردم را عذاب الیم و یکی از عوامل 
کسری بودجه و برداشتهای زیاد از 
منابعی مثل صندوق توسعه ملی 
این در حالیست  معرفی می کند. 
که کمتر صحبــت از درآمدهای 
یارانه ها و  از هدفمنــدی  حاصل 
عواید حاصل از افزایش قیمتها به 

میان می آید.
امسال پس از اجرای گام سوم 
هدفمندی یارانه ها، عواید حاصل از 
فروش حامل های انرژی و در واقع 
درآمد هدفمندی نزدیک 70هزار 
میلیارد تومان شده است که دولت 
حــدود 41 هزار میلیــارد تومان 
آنــرا به مردم می پردازد و 30هزار 
میلیارد تومان آن به گونه ای بابت 
ســایر هزینه های دولت به خزانه 
واریز می شود. یعنی عملا اجرای 
قانــون هدفمندی یارانه ها در این 

شرایط پایین آمدن درآمد نفتی، 
کمکی به دولت هم هست.

وابستگی به نفت در سایه 
کاهش سطح تکنولوژی

وابســتگی اقتصاد کشــور به 
صادرات مواد معدنی و خام بدون 
فرآوری و با ارزش افزوده پایین که 
نمونه بارز آن صادرات نفت و مواد 
نفتی اســت و تامین عمده درآمد 
دولت از این راه، یکی از چالشهای 
اساسی اقتصاد مقاومتی است. زیرا 
این اقتصادها به شــدت به عوامل 

بیرونی وابسته و آسیب پذیرند.
استفاده از اهرم تحریم نفتی و 
یا اهرم کاهش قیمت و تاثیر زیاد 
آن بر اقتصاد داخل نتیجه همین 

عدم استقلال اقتصادیست.
آنچــه از آمارهای تراز تجاری 
غیرنفتی شــش ماهه سال جاری 
برمی آید، صادرات غیرنفتی ایران 
به 4 قاره دنیا کاهش داشته است. 
ضمن اینکه 10 قلم عمده صادرات 
هم شامل مواد نفتی و فرآورده های 

نفتی است. 
در واقع گرچــه دولت جهت 
کاهش صــادرات مــواد با ارزش 
مانند  برنامه هایی  پاییــن  افزوده 
پرهیز از نوسان شــدید نرخ ارز، 
تشــویق صادرات با ارزش افزوده 
بالاتر و وضع عوارض روی صادرات 
مواد خام پیش بینی کرده اســت، 
وابستگی  داخل  اقتصاد  همچنان 
شــدید به نفت و مواد خام دارد و 
تغییر عمــده ای در این زمینه در 
طول این مدت اتفاق نیافتاده است.

البته ریشــه اصلی این معضل 
در ضعــف دانــش و تکنولوژی و 
نبــود صنایع تبدیلی مناســب و 
شــرکت های فعال در حوزه های 
مختلف اســت که متاسفانه این 
مســئله باعث شده است یا منابع 
غیربهینه مصرف  بصورت  موجود 
شــوند یا نقطه قوتی به نام وجود 

منابع زیرزمینی و خام به اهرمی 
برای تحریم و فشار بر اقتصاد ایران 

تبدیل شود.
یکی از راههای افزایش سطح 
تکنولوژی و تقویت صنایع تبدیلی، 
تقویــت مراکز تحقیق و توســعه 
و رشــد همزمان علمی کشــور 
است. متاسفانه طی دو سال اخیر 
نه تنها در این زمینه پیشــرفتی 
نداشــته ایم بلکه با اولویت یافتن 
مسائل سیاســی و حاشیه ای در 
دانشگاه ها، مراکز علمی با کاهش 
شدید شتاب رشد علمی و عقب گرد 
مواجه شده اند. بصورتی که تولیدات 
علمی در ســال 2014 نسبت به 
سال 2012 به میزان 51/1 درصد 

افت داشته است.
همچنین نباید فراموش کرد که 
یکی از علوم نوین که به دسترسی 
کشور به ســطوح تکنولوژی بالا 
و انرژی هــای پربازده و کم هزینه 
کمک شــایانی می کنــد، علوم و 
تکنولوژی بومی هسته ایســت که 
متاســفانه در طی مذاکرات انجام 
شده در مدت دو سال عمر دولت 
تدبیر و امید، رشد حرکت علمی 

آن کند شده است.
از شعار تا عمل

شواهد نشان می دهد که اکنون 
پس از طی نیمی از مسیر توسط 
دولــت یازدهم، با توجــه به آثار 
عملکــرد دولت در اقتصاد، تقریبا 
هیچیک از اهداف اقتصاد مقاومتی 
بــروز و ظهور نیافته اند و برعکس 
اهتمــام و تــلاش دولت طی این 
مدت برای کاهش تحریم ها و آنچه 
که جذب ســرمایه های خارجی و 
باز شــدن درهای جهان بر روی 
ما می ماند، بســیار مشهود و قابل 
توجهی بوده اســت. امری که در 
طول ایــن مدت بارها از ســوی 
مســئولین انکار شد ولی در عمل 

خلاف آن اتفاق افتاد.

در گزارشی بررسی شد

اجرای اقتصاد مقاومتی از شعار تا عمل در دولت یازدهم
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه هیج 
اقتصاددانی اظهارات رئیس جمهور مبنی بر خروج از رکود را باور 
نکرد، گفت: بسته خروج از رکود بوی سیاست می دهد و تورم 60 

درصدی برای آن در جامعه پیش بینی می شود.
ابوالقاسم حکیمی پور در گفت وگو با فارس، ضمن ارزیابی بسته خروج 
از رکود دولت و وضعیت تسهیلات خودرو و خرید کالا، اظهار داشت: از 
اول معلوم بود مسئولان به دنبال حل مسئله به طریقی بودند تا بخشی 

از مشکلات اقتصادی را تا پایان رفع تحریم کاهش دهند.
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه طی 36 سال 
انقلاب تا این میزان تشــتت در سیاست های اقتصادی دولت ها ندیده ام، 
یادآور شد: در دولت قبل انتقاد می کردیم که سال های آخر عمرش تورم 
به 40 درصد رسید به هر جهت سیاست ها انسجام داشت، اما در دولت 
کنونــی اختلافات عمیقی میان دو طیف وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک 
مرکزی با معاون اول رئیس جمهور وجود دارد. احســاس می شود تفکر 
اقتصادی از اول وجود نداشــت و تمرکز روی حل مســئله هسته ای بود 
و اینگونه فکر می کردند تا این مشــکل حل نشود تمامی مشکلات دیگر 

حل نخواهد شد.
ایــن اقتصاددان افزود: به نظر من رئیس جمهور وقت برای مســائل 
اقتصادی نمی گذاشت، البته اظهاراتی مبنی بر خروج از رکود وجود داشت 
که در میان اقتصاددانان تعجب آور و خیلی عجیب و غریب بود کسانی که 
خوراک و اطلاعات اقتصادی می دهند، کانال های خوبی نیستند و صرفا 

تبلیغاتی تلقی می شود و جنبه علمی ندارد.
 اظهارات رئیس جمهور را هیچ اقتصاددانی نپذیرفت

وی ادامــه داد: بحث خروج از رکود که ســال گذشــته از ســوی 
رئیس جمهور مطرح شد، مورد قبول هیچ اقتصاددانی نبود.

حکیمی پور با اشاره به دو بخش بسته خروج از رکود مبنی بر تسهیلات 
خودرو و خرید کالا بیان داشت: با این تسهیلات خودروهایی که با کمپین 
عدم خرید به دلیل کیفیت پایین انبار شــده بود به فروش رفت و بهتر 
بود وزارت صنعت به جای این کار کیفیت محصولات خودروسازان را بالا 

می برد تا تقاضای دائمی وجود داشته باشد.
به گفته این اســتاد دانشــگاه، 60 درصد خودروهای نامرغوب این 
شرکت ها در تهران است و با وجود آلودگی هوا وضعیت بدتر خواهد شد.

وی تأکید کرد:  اگر وضعیت اقتصادی اینگونه پیش برود، تورم لجام 
گسیخته خواهیم داشت.

حکیمی پور با بیان اینکه اتکا بســته خروج از رکود به پول پرقدرت 
از طرف بانک مرکزی است، یادآور شد: همین کار در مورد مسکن مهر 
زمان دولت قبل انجام شــد که عامل تورم 40 درصدی بود. اشکال این 
طرح اتکا به پول به قدرت بانک مرکزی بوده و احســاس می کنم دولت 

فعلی همان اشتباه را تکرار می کند.
به گفته عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه طباطبایی، منابع بانک 
مرکزی برای تأمین 25 هزار میلیارد ریال اعتبار برای تسهیلات خودرو 
و اعطای دست کم کارت اعتباری با سقف خرید حداکثر 10 میلیون تومان 

برای یک میلیون نفر پیش بینی شد.
وی ادامه داد: در طرح خرید خودرو بررسی ها نشان می دهد 15 هزار 

میلیارد تومان به نقدینگی اضافه می کند.
حکیمی پــور در مورد کارت خرید اعتباری کالا گفت: اگر برای یک 
میلیون نفر با میانگین 5 میلیون تومان برای هر فرد در نظر گرفته شود، 
متوســط 5 هزار میلیارد تومان به پایه پولی اضافه می شود و در ضریب 
فزاینده 6/34 درصد ضرب شود رقم 32 هزار میلیارد تومان به نقدینگی 

اضافه می شود.
این اقتصاددان افزود: در گام بعدی، اگر به 3  میلیون کارمند تسهیلات 
کالا پرداخت شود، 15 هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است که بانک مرکزی 
از پول پرقدرت می دهد و در طول یک سال با ضریب فزاینده رقمی بالغ 
بر 96 هزار میلیارد تومان به نقدینگی می افزاید، البته این نقدینگی غیر 
از نقدینگــی از محل افزایش بدهی دولت به بانک مرکزی بوده که رقم 
آن تا بهمن ماه ســال 93 حدود 100 هزار میلیارد تومان گزارش شــد. 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی نیز مورد نقد مشاور اقتصادی رئیس بوده 
و معتقد اســت، اگر تورم افزایش یافته کوتاهی بانک مرکزی بوده چون 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی افزایش یافته است و باعث افزایش تورم شد.
وی با اشاره به پیش بینی نقدینگی 96 هزار میلیارد تومان تاکید کرد: 
این رقم غیر از بدهی های گفته شده است و باید تبدیل درآمد ارزی به 

ریال را هم به این مباحث افزود.
حکیمی پور در مــورد راهکارهای بانک مرکزی برای افزایش نیافتن 
نقدینگی بیان داشــت: اینکه طرح کارت خرید کالای با دوام اجرا نشود 
یا اینکه فقط به یک میلیون نفر بدهد و بپذیرد حدود 32 هزار میلیارد 
تومــان نقدینگی افزایش می یابد و یا اینکه به 3 میلیون نفر با 96 هزار 

میلیارد نقدینگی پرداخت کند.
وی با بیان اینکه ابعاد اجرای طرح خرید کالای بادوام نامشخص است 
تاکید کرد: اگر این طرح به سایر کارمندان تسری یابد، تورم 60 درصدی 
در جامعه را پیش بینی می کنم و بانک مرکزی قادر به کنترل نقدینگی 
نخواهد بود. در حالی که متولی اجرای سیاست های پولی و حفظ قدرت 
پول ملی است. دولت نیز نمی خواهد میان کارمندان و کارگران تبعیض 
قائل شــود. به همین دلیل موافق دســت نگه  داشتن بانک مرکزی برای 

اجرای طرح هستم.
حکیمی پور اجرای طرح خرید کالای بادوام را به وجود آورنده بحران 
دانست و یادآور شد: شکاف عمیق میان مسئولان اقتصادی وجود دارد، 
به نظرم معاون اول رئیس جمهور الفبای اقتصاد را نمی داند و صرفا مسائل 
سیاسی و انتخاباتی اسفندماه را در نظردارد. بسیاری از آمارهایی که ارائه 

می شود نیز دروغ محض است.
این اقتصــاددان با بیان اینکه بســته خروج از رکــود دولت جنبه 
پوپولیســتی دارد، عنوان کرد:  مشکلی که دولت معتقد است با برداشته 
شدن تحریم ها، اقتصاد شکوفا می شود، هیچ اقتصاددانی چنین اعتقادی 

ندارد.
این استاد دانشگاه با بیان اینکه اگر اعتبار طرح تسهیلات خرید خوردو 
و کالا به صنعت اشتغال زا ارائه می شد بهتر بود، گفت: واحدهای تولیدی 
کمتــر از 50 نفر کار  کن باید در این طــرح برای تحرک و رونق دیده 
می شد. حدود 70 هزار از این واحد داریم که به علت کمبود نقدینگی 80 
درصد آن تعطیل اســت. بهتر بود به جای استفاده از ادبیات پرطمطراق 

پوپولیستی به بنگاه های کوچک و متوسط کمک می شد.
وی تاکید کرد: عملا این دو طرح تسهیلاتی متوقف است و به تقاضا 

کمکی نکرد.
ایــن اقتصاددان با بیان اینکه دولت به دنبــال تحریک تقاضا نبود، 
تصریح کــرد: صرفا دیدگاه معاون اول رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
مدیریت سیاسی بود و مسائل اقتصاد طرح دیده نشد، بنابراین به آرامش 

اقتصادی نیاز است.
حکیمی پــور در مورد بخش هایی که می تواند تقاضا را تحریک کند، 
اظهار داشــت: باید روی صنایعی تمرکز می شد که حداکثر اشتغال زایی 
را داشته باشد و طی 3 سال عمر دولت رکود کنترل می شد اما این کار 

صورت نگرفت.
وی افزود: همان زمان که سیاســت  انقباضی از سوی بانک مرکزی 
شروع شد، پیش بینی رکودی وجود داشت. صرف مهار تورم و رها شدن 

اشتغال و رونق منطقی نیست.
 8 برابر شدن هزینه جاری دولت

این اقتصاددان با اشاره به ارقام پیش بینی شده در بودجه 95 اظهار 
داشت: هزینه جاری دولت فعلی نسبت به گذشته 8 برابر شده است، چرا 
دولت خود را بزرگ می کند و احساس تعلل در اجرای اصل 44 وجود دارد. 
همچنین افزایش هزینه های جاری نباید روی اعتبار عمرانی فشار بیاورد.
این استاد دانشگاه خاطرنشان کرد: تحرک بخش ساختمان تحرک 
زیادی در بخش های دیگر از جمله اشتغال ایجاد می کند، اما در این دولت 

به فراموشی سپرده شده است.

یک اقتصاددان تشریح کرد

پیش بینی تورم 60 درصدی
 کارت اعتباری خرید کالا

با  کرد:  اعلام  ایســنا  خبرگزاری 
آزادســازی نرخ بلیط هواپیما، قیمت 
پروازهای تهران- مشــهد با افزایش 

عجیب به نیم میلیون تومان رسید!
بنابر گزارش این خبرگزاری حامی دولت، 
علی عابدزاده، رئیس ســازمان هواپیمایی 
کشــوری، در روز دوشــنبه هفتــه قبل به 
وعده خود درباره آزادسازی نرخ جدید بلیط 
هواپیمــا تا پایان ســال 94 عمــل کرد تا 

قیمت ها در 170 مسیر هوایی آزاد شوند.
هــر چند ســازمان هواپیمایــی اعلام 
کرده این آزادسازی همراه با نظارت بوده و 
اجازه افزایش قیمت ها به شکلی فزاینده را 
نمی دهد، اما به نظر می رسد نخستین تاثیر 
این ابلاغیه جدید در اولین زمان پیک سفر 
خود را نشان داده و قیمت  پرواز به مشهد را 

نجومی کرده است.
براســاس اطلاعاتی که ایســنا از بازار 
فروش بلیط هواپیما در روزهای منتهی به 

شــهادت امام رضا)ع( گرفته، قیمت بلیط 
هواپیما از تهران به ســمت مشهد در هفته 
جاری به شکلی تصاعدی افزایش پیدا کرد 
و در شــرایطی که در روزهای یکشــنبه و 
دوشنبه می توان بلیط هایی با قیمت کمتر 
از 200 هزار تومان نیز پیدا کرد، اما هر چه 
به روزهای پایانی هفته نزدیک می شــویم 

قیمت ها به خود شکلی عجیب می گیرد.
در روز سه شــنبه شرکت های مختلف 
هواپیمایی از ســمت تهران به مشهد پرواز 
دارنــد و در این بین ارزان ترین نرخ مربوط 
بــه پرواز ایران ایر تور بــا قیمت 214 هزار 
تومان خواهــد بود. پــس از آن نرخ ها به 
بیــش از 250 هزار و 300 هزار تومان هم 
می رسد. در این راستا پرواز هواپیمای فوکر 
100 قشم ایر 341 هزار تومان خواهد بود که 
برای روز سه شنبه 17 آذر گران ترین پرواز 

به حساب می آید.
اوضــاع بــازار در روز چهارشــنبه نیز 

پیچیده تر می شود تا جایی که تمام نرخ های 
پــروازی در این روز به بیــش از 300 هزار 
تومان افزایش یافته و میانگین نرخ 350هزار 
تومان بــرای یک پرواز رفــت از تهران به 
مشهد محاســبه می شود. در این بین پرواز 
2806 هواپیمایی معراج که با ایرباس 320 
انجام خواهد شــد برای یــک بلیط رفت از 
تهران به مشهد 484 هزار تومان نرخ گذاری 

شده است.
هر چند این رقم ها با توجه به پیک سفر 
زائران به سمت مشهد و نیاز چند میلیونی 
بازار مطرح شــده اســت، اما رسیدن بلیط 
تهران- مشهد به مرز نیم میلیون تومان آن 
هم تنها چند روز پس از آزادسازی نرخ ها این 
نگرانی را به وجود می آورد که در آینده باز هم 
گران فروشی هایی از این دست شکل بگیرد. 
باید دید آیا ســازمان هواپیمایی با نرخ های 
مطرح شده در بازار برخورد خواهد کرد و یا 
آزادسازی به همین منوال ادامه پیدا می  کند.

جهش قیمت ها چند روز پس از آزادسازی

پرواز تهران- مشهد نیم میلیون تومان شد!

خبرگزاری رویترز اعلام کرد در نشست دیروز اعضای اوپک، بر افزایش 
سقف تولید این سازمان توافق شده است.

بــه گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، کشــورهای عضو ســازمان 
کشورهای صادر کننده نفت، اوپک، در نشست دیروز در وین اتریش، سقف تولید 
خود را از 30 میلیون بشکه کنونی به 31/5 میلیون بشکه در روز افزایش دادند.

این خبر که از ســوی منابع آگاه این سازمان اعلام شده است قیمت نفت را 
بشکه ای 1/4 دلار کاهش داد.

تا کنون اعلام نشده است که این افزایش سقف تولید با در نظر گرفتن میزان 
تولید نفت اندونزی به عنوان عضو جدید این سازمان تعیین شده است یا میزان 

تولید نفت اندونزی نیز به آن افزوده خواهد شد.
در همین حال یک مقام مسئول در شرکت نفت فلات قاره با اشاره به انجام 
فعالیت  های جدید اکتشــافی و حفاری در میدان مشــترک سلمان، از احتمال 
شناســایی و دستیابی به یک سازند جدید نفتی در این میدان مشترک با امارات 

متحده عربی در خلیج فارس خبر داد.
به گزارش فارس به نقل از روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران کامبیز مرادی 
در تشریح فعالیت های جدید اکتشافی و توسعه ای در میدان مشترک نفت و گاز 
سلمان در خلیج فارس، گفت: تولید نفت و گاز در میادین منطقه عملیاتی لاوان 

از سابقه ای بیش از 50 ساله برخوردار است.
رئیــس واحد زمین شناســی منطقه عملیاتی لاوان در شــرکت نفت فلات 
قــاره ایران با اعلام اینکه در منطقه عملیاتی لاوان میادین بزرگ هیدروکربوری 
همچون ســلمان، رشادت، بلال، رسالت و لاوان وجود دارند، تصریح کرد: در هر 
یک از این میادین تاکنون چندین سازند نفت و گاز طبیعی شناسایی و تولید از 

آنها آغاز شده است.
وی با اشــاره به لایه های نفتی و گازی میدان مشترک سلمان، افزود: در این 
میدان سازند »سرمه یا عرب«، لایه نفتی مهمی به شمار می رود و با وجود گذشت 
حدود 50 ســال از آغاز برداشــت نفت از این سازند، همچنان تولید اقتصادی از 

آن ادامه دارد.
مــرادی با تاکید بر اینکه به پایان رســیدن عمر تولید نفت از این ســازند 
هیدروکربوری صحت ندارد، تاکید کرد: از ابتدای سال جاری تاکنون چهار حلقه 
چاه جدید در سازندهای نفتی سرمه بالایی و سرمه پایینی میدان سلمان حفاری 

و 12 هزار بشکه به ظرفیت تولید این میدان مشترک اضافه شده است.
رئیس واحد زمین شناسی منطقه عملیاتی لاوان در شرکت فلات قاره با بیان 
اینکــه همزمان با حفاری چاه های نفتی در میدان ســلمان، فعالیت های روزمره 
زمین شناسی نیز انجام می شود، تبیین کرد: مطالعات جدیدی نیز در دستور کار 
است و آزمایش های مغزه گیری و نمودارگیری انجام شده در این میدان نشان دهنده 
پتانسیل های جدیدی است و به این منظور دو حلقه چاه جدید حفاری خواهد شد.  
این مقام مسئول با اعلام اینکه شواهد حاکی از این است که لایه نفتی مورد 
بررسی، نســبت به دیگر لایه های نفتی سلمان، در بخش عمیق تری قرار گرفته 
است، تاکید کرد: مطالعات اولیه نشان می دهد ضخامت این سازند هیدروکربوری 

نسبت به دیگر لایه ها کمتر است.   
وی بــا بیان اینکه اطلاعات تکمیلی با حفــاری دو حلقه چاه جدید در این 
میدان در آینده نزدیک مشــخص می شــود، خاطرنشان کرد: بررسی ها حاکی از 
احتمال دستیابی به لایه جدید نفتی در میدان مشترک سلمان است که با انجام 

حفاری های جدید اطلاعات کامل تری حاصل می شود.

رویترز:

اوپک سقف تولید نفت را 
افزایش داد

بی تدبیری دولت، سیگنال گرانی به بازار دلار داد

کارشناسان: دولت اگر  بخواهد می تواند نرخ ارز را پایین بیاورد


